
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 59 DEL 06/11/2023  

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4 
Affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di 
“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CIG 
Z503ABCB6A - CUP E67H21008420006). Regolare esecuzione del servizio.  

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 15 del 
24/03/2023, ha determinato di avviare le procedure per l'affidamento del servizio di verifica della 
progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di 
almeno tre operatori economici individuati tramite l’albo dei fornitori della Società, se sussistono in tale 
numero aspiranti idonei, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) e b) del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., impegnando la spesa complessiva pari a € 30.535,61 a valere sulle somme a 
disposizione del quadro economico dell'opera e individuando nell'Ing. Vincenzo Assumma il 
Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 31 
del Dlgs. 50/2016; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 27 del 
28/04/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 1080 del 27/04/2023, ha aggiudicato 
il servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di “Accessibilità 
all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” nei confronti dell’operatore 
economico Icover S.p.A., P.IVA 15503551002, con sede legale in Roma (RM), Piazza della Libertà n. 
10, mail: gare@icoverspa.it, PEC: gare.icoverspa@pec.it, che ha offerto un ribasso percentuale del 
34,28% (trentaquattrovirgolaventottopercento) sull’importo posto a base d'asta, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 20.068,00 (euro ventimilasessantotto/00) oltre IVA; 

• in data 21/07/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma, all’esito della verifica dei prescritti requisiti, ha 
dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione, giusta determina prot. 1688 del 21/07/2023; 

• in data 31/10/2023 la Stazione Appaltante ha proceduto alla formalizzazione del contratto con il 
verificatore aggiudicatario Icover S.p.A., giusto prot. 2400 del 31/10/2023; 

 
CONSIDERATO che: 

• in data 26/05/2023 si è proceduto, giusto verbale di consegna sotto riserva di legge, introitato al ns. 
prot. n. 1293 del 26/05/2023, all’avvio con urgenza del servizio di che trattasi; 

• in data 22/07/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 1690 del 
24/07/2023, gli elaborati relativi alla progettazione definitiva da sottoporre a verifica;  

• in data 24/07/2023 il RUP ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al verificatore Icover S.p.A. il 
progetto definitivo redatto dal progettista RTP ALFA, con nota introitata al ns. prot. n. 1694 del 
24/07/2023, al fine di consentire allo stesso il compimento delle attività oggetto del servizio; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

• in data 05/08/2023 il Verificatore Icover S.p.A. ha trasmesso il rapporto di verifica intermedio del 
progetto definitivo dell’intervento, giusta nota introitata al ns. prot. n. 1836 del 14/08/2023;  

• in data 14/08/2023 il RUP ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al progettista RTP ALFA il rapporto 
di verifica intermedio redatto dal verificatore Icover S.p.A., con nota introitata al ns. prot. n. 1850 del 
28/08/2023, al fine di consentire allo stesso di recepire le non conformità e le osservazioni contenute 
nel rapporto che ostano il giudizio finale di approvazione del progetto; 

• in data 31/08/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 1877 del 
31/08/2023, gli elaborati relativi alla progettazione definitiva rivisti a seguito del rapporto di verifica 
intermedio del verificatore; 

• in data 31/08/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al verificatore Icover S.p.A., con 
nota prot. 1899 del 31/08/2023, il progetto definitivo integrato a seguito del rapporto di verifica 
intermedio al fine di consentire allo stesso verificatore il compimento delle attività oggetto del servizio; 

• in data 12/09/2023 il Verificatore Icover S.p.A. ha trasmesso il rapporto di verifica finale del progetto 
definitivo dell’intervento, con nota introitata al ns. prot. n. 1990 del 12/09/2023;  

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 41 del 
15/09/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 2000 del 14/09/2023, ha approvato il 
progetto definitivo dell’intervento redatto dal progettista RTP ALFA avviando contestualmente la fase 
di esecuzione della progettazione esecutiva; 

• in data 05/10/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 2173 del 
05/10/2023, gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva dell’intervento da sottoporre a verifica;  

• in data 16/10/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 2230 del 
16/10/2023, gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva dell’intervento rivisti a seguito 
dell’ottemperanza alle prescrizioni/osservazioni del verificatore Icover S.p.A. avvenute in 
contraddittorio durante la fase di verifica;  

• in data 18/10/2023 il verificatore Icover S.p.A. ha trasmesso il rapporto di verifica finale del progetto 
esecutivo dell’intervento, con nota introitata al ns. prot. n. 2243 del 18/10/2023;  

• in data 18/10/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha validato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento, con verbale introitato al ns. prot. n. 2244 del 
18/10/2023; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 50 del 
18/10/2023, ha approvato, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo 
dell’intervento trasmesso dal progettista RTP ALFA; 

 

RICHIAMATO: 

• il certificato di regolare esecuzione del servizio di che trattasi, redatto in data 06/11/2023 dal RUP ing. 
Vincenzo Assumma ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e introitato al ns. prot. n. 2432 
del 06/11/2023, in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
tutto quanto sopra evidenziato 

DETERMINA  

 

• di ratificare il certificato di regolare esecuzione del servizio di che trattasi, redatto in data 06/11/2023 
dal RUP ing. Vincenzo Assumma ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e introitato al ns. 
prot. n. 2432 del 06/11/2023, in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

• di impegnare la spesa di € 20.068,00 (euro ventimilasessantotto/00) oltre IVA, facendo gravare tali costi 
all'interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'Intervento “Accessibilità 
all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) a 
valere sulle risorse del PNRR destinate allo stesso, di cui al Decreto Interministeriale del Ministro delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale n. 492 del 
3 dicembre 2021; 

• che la procedura per la richiesta dei fondi PNRR, propedeutica al pagamento del servizio di che trattasi, 
sarà avviata in seguito all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa al sistema SDI (codice IPA 
UFO01O), contenente i seguenti elementi: 

o oggetto, data e numero della presente determina; 

o Codice CUP E67H21008420006 e CIG Z503ABCB6A; 

o scissione dei pagamenti - split payment; 

• che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 

Avv. Brigida Alaimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

http://www.interporti.sicilia.it/

